
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

 

 

 
OGGETTO:  Art. 19, comma 3, D. Lgs. n. 81/2015. Lavoratrice Ezia Cisternino: stipula 

assistita contratto a tempo determinato  

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016; 

 

 

 

 
 
 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’U.O. Servizio Gestione Risorse Umane e della proposta 

formulata dal Dirigente Amministrativo, dott. Alessandro Rollo, che attesta la regolarità formale del 

procedimento ed il rispetto della legittimità, considera e delibera quanto segue 

 

 
 
 
 
 
 
 



pag. 2 

 

 
PREMESSO CHE: 

 Con D.D.G. n. 664 del 29/09/2015, è stata disposta, mediante scorrimento della graduatoria di 

merito della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il reclutamento a tempo pieno e 

determinato di n. 3 unità di personale, profilo di Collaboratore tecnico professionale – Chimico 

(Cat. D) da assegnare al Dipartimento Provinciale di Lecce, approvata con D.D.G. n. 538 del 

28/07/2015, l’assunzione a tempo pieno e determinato, per il periodo 01/10/2015 - 30/09/2016, 

della dott.ssa Ezia Cisternino presso il Dipartimento Provinciale di Bari – U.O.C. Servizio 

Territoriale per l’espletamento di attività di analisi chimiche di laboratorio su matrici ambientali; 

 con D.D.G. n. 223 del 30/03/2016, è stata disposta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 D.Lgs. n. 

165/2001, l’assunzione a tempo pieno e determinato, dal 01/04/2016 al 31/03/2017, della 

dott.ssa Ezia Cisternino presso il Dipartimento Provinciale di Brindisi - Servizio Laboratori – 

U.O. Chimica Matrici Ambientali, per l’espletamento di analisi nell’ambito della caratterizzazione 

del SIN di Brindisi, al fine di completare l’esame sugli elementi di inquinamento in tale area di 

cui alla nota prot. n. 0019229 del 25/03/2016; 

 con D.D.G. n. 174 del 31/03/2017, è stata disposta, per esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo di cui all’art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 165/2001,  la proroga del contratto a tempo 

pieno e determinato della dott.ssa Ezia Cisternino presso il Dipartimento Provinciale di Brindisi - 

Servizio Laboratorio – U.O.S. Chimica delle Matrici Ambientali per il periodo 01/04/2017 – 

31/03/2018, in considerazione della necessità di assicurare il completamento dell’intera 

procedura analitica per la determinazione degli IPA sui filtri PM10; 

 Con D.D.G. n. 135 del 12/03/2018, è stata disposta, per esigenze di carattere esclusivamente 

temporaneo di cui all’art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 165/2001,  la proroga del contratto a tempo 

pieno e determinato della dott.ssa Ezia Cisternino, per il periodo 01/04/2018 – 30/09/2018, al 

fine di garantire presso il Dipartimento Provinciale di Brindisi - Servizio Laboratorio – U.O.S. 

Chimica delle Matrici Ambientali l’espletamento di attività analitica su filtri PM10 per il 

monitoraggio della qualità dell’aria mediante la determinazione di metalli pesanti e idrocarburi 

policiclici aromatici come previsto dal d.lgs. n. 155/2010;  

 

DATO ATTO che la Dott.ssa Ezia Cisternino ha maturato alle dipendenze di questa Agenzia, 

con contratti di lavoro a tempo determinato, anzianità di servizio pari a 36 mesi complessivi, non 

più prorogabili ai sensi della normativa vigente; 

 

PREMESSO, ALTRESI’, CHE: 

 Le esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale che hanno determinato 

l’assunzione a tempo determinato della dott.ssa Ezia Cisternino non sono ancora cessate e non 

sono fronteggiabili con le risorse interne, ragion per cui sussiste la necessità di proseguire tutte 

le attività attualmente in svolgimento; 

 Le attività di cui sopra riguardano compiti ed incarichi altamente specializzati, per i quali 

l’inserimento di unità di personale diverse comporterebbe la necessità di lunghi periodi di 



pag. 3 

 

formazione, con conseguente interruzione nell’operatività e notevoli ritardi nello svolgimento di 

delicatissimi compiti gravanti sull’ARPA Puglia. 

 Per tali ragioni generali, questa Agenzia ha ritenuto di individuare, nello strumento previsto dal 

3° comma dell’art. 19 D. Lgs. n. 81/2015, la soluzione per poter fruire, per una sola volta e per 

massimo per dodici mesi, delle prestazioni della Dott.ssa Ezia Cisternino, come anche di altri 

dipendenti che raggiungono i 36 mesi nel corso del 2018, precisando che: 

 La lavoratrice è stata assunta a tempo determinato previa selezione pubblica; 

 La stipula “assistita” ex art. 19 cit. avrà ad oggetto un singolo nuovo contratto a tempo 

determinato per la durata massima pari a dodici mesi; 

 Il numero di proroghe stipulate per i contratti in essere è inferiore a 5; 

 Per il nuovo contratto vi è copertura finanziaria, dal momento che la spesa per il 

nuovo contratto in deroga è imputata sui relativi conti del bilancio dell’Agenzia - Compensi per 

attività di laboratorio; 

 

VISTO l’art. 19, comma 3, del D. Lgs. n. 81/2015, in base al quale “Fermo quanto disposto al 

comma 2, un ulteriore contratto a tempo determinato fra gli stessi soggetti, della durata 

massima di dodici mesi, può essere stipulato presso la direzione territoriale del lavoro 

competente per territorio […]”; 

 

DATO ATTO CHE: 

 Con nota prot. n. 0017358 del 20/03/2018, questa Agenzia ha preventivamente richiesto 

all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bari se nulla osta alla produzione di istanze per la stipula 

assistita ex art. 19, comma 3, D. lgs. n. 81/2015 per i lavoratori a tempo determinato i cui 

contratti scadono nel corso del 2018, tra cui quello della dott.ssa Ezia Cisternino scaduto in 

data 30/09/2018;  

 Con nota prot. n. 0022253 del 21/03/2018, acquisita al protocollo dell’Agenzia al num. 

0018318 del 23/03/2018, l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bari ha riscontrato la predetta 

nota, confermando l’applicabilità dell’istituto in questione anche alle pubbliche amministrazioni, 

previa acquisizione di “eventuali indirizzi in merito da parte della Regione” Puglia quale Ente 

controllante; 

 Con nota prot. 0020076 del 29/03/2018, questa Agenzia ha inoltrato al Presidente della Giunta 

della Regione Puglia ed al Capo di Gabinetto nonché al Direttore del Dipartimento Risorse 

Finanziarie e Strumentali, Organizzazione e Personale formale richiesta di eventuali indicazioni 

in merito; 

 A tutt’oggi non è pervenuta alcuna indicazione da parte dell’Ente Regionale che manifesti 

diversità di vedute sulla scelta operata da ARPA Puglia; 

 Con nota prot. n. 0067807 del 18/10/2018, questa Agenzia ha inviato all’I.T.L. richiesta di 

stipula di contratto a tempo determinato in deroga della durata di dodici mesi in favore della 

dott.ssa Ezia Cisternino, sottoscritta per accettazione anche dalla lavoratrice; 

 Con nota prot. n. 77719 del 23/10/2018, l’I.T.L. ha richiesto la sottoscrizione, da parte della 

dott.ssa Cisternino, del modulo di informativa sulla privacy, al fine di poter procedere alla 



pag. 4 

 

convocazione della lavoratrice e dell’Agenzia per la stipula del contratto a tempo determinato in 

deroga; 

 Con nota inviata a mezzo P.E.C. del 23/10/2018 ed acquisita al prot. Agenziale n. 0069683 

del 24/10/2018, la dott.ssa Ezia Cisternino ha inviato il modulo di informativa sulla privacy 

sottoscritto; 

 Con nota prot. n. 0078461 del 25/10/2018, acquisita al prot. ARPA Puglia n. 0070053 di pari 

data, l’I.T.L. di Bari ha convocato l’ARPA Puglia e la dott.ssa Ezia Cisternino per il giorno 29 

ottobre 2018, ore 09:30, per la sottoscrizione del contratto in deroga; 

 Il contratto a tempo determinato di deroga assistita, da sottoscrivere alla presenza di un 

funzionario dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro avrà durata di dodici mesi;  

 La dott.ssa Ezia Cisternino dovrà garantire l’espletamento dell’attività analitica sui filtri PM10 

per la determinazione di metalli pesanti e idrocarburi policiclici aromatici; 

 La spesa del predetto contratto in deroga sarà imputata sui relativi conti del bilancio 

dell’Agenzia - Compensi per attività di laboratorio; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 In data 29/10/2018, alle ore 09:30, sono intervenuti presso la sede dell’I.T.L. di Bari di Via 

Fabio Filzi, n. 18 – secondo piano – stanza 210 il Direttore Amministrativo, dott. Salvatore 

Antonio Madaro, giusta delega del Direttore Generale, e la lavoratrice Ezia Cisternino, come 

risulta da verbale dell’I.T.L. prot. n. 0070816 del 29/10/2018; 

 Si è proceduto alla sottoscrizione del contratto di lavoro in deroga assistita della durata di 

dodici mesi, ovvero dal 29/10/2018 al 28/10/2019, costituente il fascicolo personale della 

dipendente, agli atti del servizio gestione risorse umane; 

 La dott.ssa Ezia Cisternino sarà inquadrata nel profilo professionale di collaboratore tecnico 

professionale – Chimico (Cat. D) ed assegnata al Dipartimento Provinciale di Brindisi - Servizio 

Laboratorio – U.O.S. Chimica delle Matrici Ambientali; 

 

PRECISATO che la sottoscrizione del presente contratto a termine in deroga, seppure 

comportando il superamento del limite complessivo di durata dei 36 mesi per effetto di 

successione di contratti a tempo determinato (incluse proroghe e rinnovi) non comporta, in 

nessun modo, la conversione del contratto a tempo indeterminato; 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dalla sottoscrizione del contratto in deroga, pari ad € 

34.784,13 trova imputazione sui relativi conti del bilancio agenziale - Compensi per attività di 

laboratorio; 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 

8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008; 

 

L’Istruttore: Dott.ssa Miriana Bosco Coll. Amministrativo Professionale (Cat. D) 

Il Dirigente Proponente: Dott. Alessandro Rollo Dirigente Amministrativo 



pag. 5 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, 

comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne 

parte integrante, di: 

 

PRENDERE ATTO del verbale del 29/10/2018, acquisito al prot. n. 0070816, redatto presso 

l’I.T.L. di Bari di sottoscrizione del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato in deroga, ai 

sensi dell’art. 19, comma 3, del D. Lgs. n. 81/2015, tra l’ARPA Puglia e la dott.ssa Ezia 

Cisternino, della durata di dodici mesi, ovvero dal 29/10/2018 al 28/10/2019; 

 

DARE ATTO CHE: 

 La dott.ssa Ezia Cisternino sarà inquadrata nel profilo professionale di collaboratore tecnico 

professionale – Chimico ed assegnata al Dipartimento Provinciale di Brindisi - Servizio 

Laboratorio – U.O.S. Chimica delle Matrici Ambientali; 

 La sottoscrizione del presente contratto a termine in deroga, seppure comportando il 

superamento del limite complessivo di durata dei 36 mesi per effetto di successione di contratti 

a tempo determinato (incluse proroghe e rinnovi) non comporta, in nessun modo, la 

conversione del contratto a tempo indeterminato; 

 

DARE ATTO che la spesa derivante dalla sottoscrizione del contratto in deroga, pari ad € 

34.784,13 trova imputazione sui relativi conti del bilancio agenziale - Compensi per attività di 

laboratorio; 

 

COMUNICARE la presente deliberazione al Presidente della Regione Puglia, al Segretario 

Generale della Presidenza della Regione Puglia, al Capo di Gabinetto del Presidente, 

all’Assessore Qualità dell'ambiente–Ciclo rifiuti e bonifiche, Rischio industriale, Ecologia, 

Vigilanza ambientale, al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 

Organizzazione e Personale e al Direttore Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 

Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 

 

COMUNICARE, altresì, la presente deliberazione al Presidente del Collegio dei Revisori, alle 

OO.SS. e alle RR.SS.UU. per il tramite dell’Ufficio Relazioni Sindacali e al Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.  

 

TRASMETTERE, altresì, la presente deliberazione alla Dott.ssa Ezia Cisternino, al Direttore del 

D.A.P. di Brindisi, al Direttore del Servizio Laboratorio del D.A.P. di Brindisi, all’I.T.L. di Bari, al 

Medico Competente e al Servizio Prevenzione e Protezione. 

 

 



pag. 6 

 

Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA 
e pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il numero generale del registro 
deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa 
nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Nicola Ungaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 
 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 

 

 

 

 

 


		2018-10-29T11:33:59+0000
	BOSCO MIRIANA


		2018-10-29T13:06:35+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2018-10-30T12:00:09+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2018-10-30T13:45:15+0000
	UNGARO NICOLA EMANUELE


		2018-10-31T09:13:22+0000
	BRUNO VITO




